
 

1 木 西中・城南中 12年期末テスト① 

2 金  

3 土  

4 日 中 3北辰 7回 

5 月  

6 火  

7 水  

8 木  

9 金  

10 土  

11 日  

12 月   冬期講習会 

13 火  

14 水  千間台中 2年スキー教室 

15 木  

16 金  

17 土  

18 日  北陽中 2年スキー教室 

19 月  

20 火  

21 水  1/28漢検 申込〆 

22 木  

23 金  終業式 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水  

29 木 休校 12/29～1/3 

30 金  

31 土  

 いよいよ今年もあと少しで終わります。冬休みに入れば受験本番まであとわずかです。冬休み

は受験勉強の追い込みをかける最後のチャンス！ ですが、クリスマスやお正月といったイベン

トでついつい夜更かしをしてしまうなど、生活習慣が乱れて気が緩んでしまいがちです。学習計

画をしっかり立てて、手洗い・うがいなど生活リズムを正し、勉強に取り組んでください。そし

て冬期講習会では、志望校の過去問題や苦手科目の克服に重点を置いて、万全の状態で入試に臨

めるようにしておきましょう。 

 受験学年以外の皆さんも、年末の期末テストで今までの勉強の成果を出しきり、新たな気持ち

で新年を迎えてください。1月初旬には、「新年度のご案内」を各ご家庭に郵送する予定です。

新高 1生は 3月度から全員週 1コマの授業となり、高校入学に備えます。 

When it is dark enough, you can see the stars. 

〜どんなに暗くても、星は輝いている〜 

 塾頭からも「新年度のご案内」の告

知がありましたが、新年度経費の一部

に変更があることをお伝えします。 

 紙類、電気料金などの値上がりが続

いており、せんげん台校では開校以来

7 年間に渡り据え置いてきた「教室運

営費」を月額 1000円から月額 2000円

に値上げさせて頂きます。どうかご容

赦・ご理解のほど、よろしくお願い申し

上げます。 

                   岡村 

サンタのトナカイは何頭？ 

 「真っ赤なお鼻のトナカイさんは～」とい

う歌にもあるように、サンタクロースはトナ

カイのひくそりに乗ってプレゼントを配ると

言われていますね。この「赤鼻のトナカイ」

は、1939年にアメリカで発表された童話をも

とに作られた曲です。英語版の歌詞では、ト

ナカイは全部で９頭いて、それぞれに名前が

つけられています。日本語版と比べてみると

随分違っておもしろいですよ！ 

ご挨拶          角田先生 

 10 月下旬から講師として勤務を始めました。

勉強に関して不安に思っている生徒さんがいる

かもしれません。毎週の授業を通じて分からな

いことが少しでも減っていくよう指導して参り

ます。どんなことでも積極的に質問してくださ

い。理系の科目には、特に自信があります。 

 よろしくお願いします。 

 

 岡村の高校における後輩にあたります。冷静

でクールな角田先生に期待しています。 岡村 

 私立高校入試は確約があっても

過去問演習しないといけないので

すか？      中学 3年 男子 

2023 年度入試からはその必要性

は増しています。一部の私立高校で

は募集要項に推薦入試による合格

者数は募集定員の 50％までと明記

している学校もあり、受験生の集ま

り具合によっては得点による不合

格が出る可能性が高くなっていま

す。油断大敵、です。   岡村 

 

 

 

Dr.関塾せんげん台校  塾頭 藤井 


